
COMUNE DI APPIGNANO
Provincia di Macerata

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  125   Del  07-07-2022

Oggetto: LAVORI DI: "RIQUALIFICAZIONE MESSA IN SICUREZZA
VIABILITA' DI BORGO XX SETTEMBRE E VIA XX SETTEMBRE" -
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO ESECUTIVO. CUP:
J63D19000080004

L'anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di luglio alle ore 10:30, nella sala delle
adunanze del COC istituita presso la sala eventi del Comune, al fine del contenimento del
rischio contagio da Coronavirus (COVID-19), convocata via e-mail con notifica di ricezione e
lettura, ai sensi dell’art. 73 del D.L. 18/2020 e del decreto sindacale n. 1 del 26.03.2020,  la
Giunta Comunale si è  svolta in videoconferenza Skype con sistema di videoproiezione a
schermo  con l’intervento dei Signori:
CALAMITA MARIANO SINDACO P
PERSICHINI SILVIA VICE SINDACO P
MONTECCHIARINI STEFANO ASSESSORE P
ARCANGELI FEDERICA ASSESSORE P
GIANFELICI ALESSIO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Presiede il Dott. CALAMITA MARIANO in qualità di SINDACO assiste il VICE
SEGRETARIO COMUNALE Dott. SPOLETINI ANNALISA.

Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a
deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Si dà atto che la seduta di Giunta Comunale si è svolta in videoconferenza in modalità mista,
con la presenza in sede del Sindaco, del Vice Sindaco Montecchiarini e degli Assessori
Arcangeli e Gianfelici mentre l’Assessore Persichini  è presente in videoconferenza con
collegamento da remoto.

LA GIUNTA MUNICIPALE-

VISTO il DOCUMENTO ISTRUTTORIO riportato in calce alla presente
deliberazione predisposto dal RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, con
cui si propone l'approvazione del progetto definitivo ed esecutivo dei “LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ DI BORGO XX
SETTEMBRE E VIA XX SETTEMBRE";

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, deliberare in merito;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
-Servizio Lavori Pubblici, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito all'originale del
presente atto;

VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO, sulla proposta della presente deliberazione, in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. D.Lgs . 18.08.2000, n. 267 ed inserito
nell'originale del presente atto;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di
legge;

DELIBERA

- 1 - IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO, redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica -
Servizio Lavori Pubblici, di cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto.

- 2 - DI APPROVARE in ogni sua parte il progetto definitivo ed esecutivo dei “LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ DI BORGO XX
SETTEMBRE E VIA XX SETTEMBRE” del complessivo importo di Euro 130.000,00,
redatto dall’Arch. Federica Zoccari di Appignano, come da quadro economico, così definito:

A) - OPERE A BASE D'ASTA. € 114.298,97
Di cui €. 2.672,12 per oneri per la sicurezza.

B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
1) IVA 10% lavori € 11.429,90
2) Fondo RUP 2% €   2.285,98
3) Imprevisti IVA inclusa €   1.985,15

Sommano € 15.701,03 €   15.701,03
TOTALE € 130.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 07-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO



come risulta dai seguenti Elaborati che, se pur non allegati, costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

Tav. 00 - Relazione tecnico illustrativa;
Tav. DF - Documentazione fotografica;
Tav. SF01 – inquadramento territoriale;
Tav. SF02 – planimetria generale stato attuale;
Tav. SF03 - sezioni stato attuale;
Tav. SP01 – planimetria generale stato di progetto;
Tav. SP02 - sezioni stato di progetto
Tav. SP03 – particolari costruttivi – stato di progetto;
Tav. SP04 – impianto raccolta acqua meteoriche;
Tav. BP – bagni pubblici stato attuale – stato di progetto;
Tav. PSC - Piano di sicurezza e coordinamento, Gantt, fascicolo dell’opera;
Tav. CME – computo metrico estimativo, elenco prezzi unitario, incidenza sicurezza,
incidenza manodopera;
Tav. AP – analisi prezzi unitari;
Tav. CSP - Capitolato speciale d’appalto;
Tav. SDC – schema di contratto;
Tav. QTE – quadro tecnico economico;

- 3 - DI DARE ATTO  che l'opera è programmata nel Bilancio comunale 2020-2022, come
ricompresa nel piano delle opere pubbliche annualità 2021/2023 come previsto dall'art. 21
"Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici)" del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e smi. alla quale è stato assegnato il CUP: J63D19000080004 – CUI:
L80000110439202000008;

- 4 - DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Tecnica, per il finanziamento di detto
progetto, ad utilizzare i fondi di cui al decreto del Direttore Centrale per la finanza locale
dell’8 novembre 2021, in applicazione dell’art.1 comma 139-bis della legge 145/2018, con
imputazione al Capitolo 208011/60 Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.000
"RIQUALIFICAZIONE BORGO E VIA XX SETTEMBRE" - bilancio pluriennale
2022-2024  anno 2022, per Euro 143.000,00;

- 5 - DI DARE ATTO  che il presente provvedimento assume la veste giuridica di
autorizzazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, essendo tutte le
procedure susseguenti incombenze gestionali ricadenti nella sfera giuridica dei Responsabili
di Servizio;

- 6 - DI DARE ATTO   che il presente provvedimento assume la veste giuridica di
provvedimento concessorio ai sensi dell'art. 2 comma 60 della L. 662/1996, essendo stata
acquisita la dichiarazione del progettista di conformità delle opere progettate alle norme
edilizie, urbanistiche, sanitarie, ecc.;

Infine
LA   GIUNTA-

Stante l’urgenza di provvedere, con voti unanimi;

D E L I B E R A -

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 07-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4°
comma - del T.U.E.L./2000 (D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000).

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
AREA TECNICA - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che l’Amministrazione comunale tra le strategie di rigenerazione del
paese, ha previsto la riqualificazione dei principali luoghi di incontro, aggregazione e
condivisione della popolazione;

CHE uno dei luoghi a cui restituire bellezza e migliore capacità di accoglienza è
Borgo e Via XX Settembre, per gran parte limitrofa alle mura cittadine e centro nevralgico del
paese in quanto accoglie i maggiori servizi e attività commerciali, tali da poter diventare “un
centro pulsante, creativo e vitale del centro cittadino”

CHE con atto di G.M. n. 106 del 09/11/2018 sono stati approvati i lavori di
riqualificazione e sistemazione percorsi pedonali in zona tratto di B.go XX Settembre e ad
oggi conclusi

DATO ATTO che con decreto del Direttore Centrale per la finanza locale dell’8
novembre 2021, in applicazione dell’art.1 comma 139-bis della legge 145/2018, sono stati
assegnati ai Comuni, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui
all’allegato 2 del decreto 25 agosto 2021, contributi pari a euro 1.696.722.093,37 per
interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai
sensi del comma 139 del medesimo art.1;

Che nell’allegato A del suddetto decreto, è inserito l’intervento concesso a questo
Comune, con il CUP n. J63D19000080004, avente ad oggetto " Riqualificazione Borgo XX
Settembre e via XX Settembre" posizione in graduatoria n. 4905 il cui contributo richiesto
ammonta ad euro 130.000,00;

Che il Comune di Appignano, beneficiario del suddetto finanziamento, è tenuto ad avviare
le procedure di affidamento dei lavori nei termini previsti dall’articolo 1, comma 143, legge n.
145 del 2018 a decorrere dalla data di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’avviso del
suddetto decreto, pena la decadenza dal beneficio, e che quindi occorre procedere celermente,
al fine di rispettare i tempi previsti dal bando di finanziamento e non incorrere nella revoca
del finanziamento stesso;

Che la copertura finanziaria dell'intervento è prevista al Capitolo 208011/60 Codice
Bilancio 10.05-2.02.01.09.000 "RIQUALIFICAZIONE BORGO E VIA XX
SETTEMBRE"  del bilancio pluriennale 2022-2024  anno 2022, per Euro 143.000,00;

Richiamata la determinazione dell’Area Tecnica comunale n. 114 del 10/07/2021
(Reg. Gen. 300) con la quale è stato affidato l’incarico per la redazione del progetto
definitivo/esecutivo dei lavori di "RIQUALIFICAZIONE MESSA IN SICUREZZA

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 07-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO



VIABILITA’ DI BORGO XX SETTEMBRE E VIA XX SETTEMBRE", all’Arch. Zoccari
Federica di Appignano (MC);

VISTO il progetto definitivo/esecutivo, assunto al protocollo di questo Comune in
data 01/07/2022 al n. 6949, predisposto dal tecnico sopra detto, per un importo complessivo
di Euro 130.000,00, di cui Euro 114.298,97 per lavori, compresi gli oneri per la sicurezza, ed
Euro 15.701,03  per somme a disposizione, costituito dai seguenti elaborati:

Tav. 00 - Relazione tecnico illustrativa;
Tav. DF - Documentazione fotografica;
Tav. SF01 – inquadramento territoriale;
Tav. SF02 – planimetria generale stato attuale;
Tav. SF03 - sezioni stato attuale;
Tav. SP01 – planimetria generale stato di progetto;
Tav. SP02 - sezioni stato di progetto
Tav. SP03 – particolari costruttivi – stato di progetto;
Tav. SP04 – impianto raccolta acqua meteoriche;
Tav. BP – bagni pubblici stato attuale – stato di progetto;
Tav. PSC - Piano di sicurezza e coordinamento, Gantt, fascicolo dell’opera;
Tav. CME – computo metrico estimativo, elenco prezzi unitario, incidenza sicurezza,
incidenza manodopera;
Tav. AP – analisi prezzi unitari;
Tav. CSP - Capitolato speciale d’appalto;
Tav. SDC – schema di contratto;
Tav. QTE – quadro tecnico economico;

RILEVATO che gli obiettivi principali dell’intervento sono quelli di migliorare la
viabilità con l’abbattimento delle barriere architettoniche ed accrescere il comfort e la
sicurezza del traffico dei pedoni, aumentando gli spazi alla pedonalità dell’area e nel
complesso la riqualificazione e valorizzazione di un ambiente pubblico ricadente nel centro
storico, molto frequentato e di importanza per il paese;

DATO ATTO che gli interventi in parola rispondono alle esigenze rappresentate
dall'Amministrazione Comunale e pertanto di ritenere meritevole di approvazione il suddetto
progetto definitivo;

RICORDATO  che l'opera è programmata nel Bilancio comunale 2020-2022, come
ricompresa nel piano delle opere pubbliche annualità 2021/2023 come previsto dall'art. 21
"Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici)" del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e smi. alla quale è stato assegnato il CUP: J63D19000080004 – CUI:
L80000110439202000008;

RITENUTO, quindi, di poter approvare il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori
di che trattasi per l'importo di €. 130.000,00 da finanziarsi con i fondi di cui al decreto del
Direttore Centrale per la finanza locale dell’8 novembre 2021, in applicazione dell’art.1
comma 139-bis della legge 145/2018;

RITENUTO, pertanto, proporre a Codesto Organo di adottare idoneo provvedimento
nel quale

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 07-07-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO



DELIBERI

- 1 - IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO, redatto dal Responsabile dell'Area Tecnica -
Servizio Lavori Pubblici, di cui in premessa e riportato in calce, costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto.

- 2 - DI APPROVARE in ogni sua parte il progetto definitivo ed esecutivo dei “LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ DI BORGO XX
SETTEMBRE E VIA XX SETTEMBRE” del complessivo importo di Euro 130.000,00,
redatto dall’Arch. Federica Zoccari di Appignano, come da quadro economico, così definito:

A) - OPERE A BASE D'ASTA. € 114.298,97
Di cui €. 2.672,12 per oneri per la sicurezza.

B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
1) IVA 10% lavori € 11.429,90
2) Fondo RUP 2% €   2.285,98
3) Imprevisti IVA inclusa €   1.985,15

Sommano € 15.701,03 €   15.701,03
TOTALE € 130.000,00

come risulta dai seguenti Elaborati che, se pur non allegati, costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

Tav. 00 - Relazione tecnico illustrativa;
Tav. DF - Documentazione fotografica;
Tav. SF01 – inquadramento territoriale;
Tav. SF02 – planimetria generale stato attuale;
Tav. SF03 - sezioni stato attuale;
Tav. SP01 – planimetria generale stato di progetto;
Tav. SP02 - sezioni stato di progetto
Tav. SP03 – particolari costruttivi – stato di progetto;
Tav. SP04 – impianto raccolta acqua meteoriche;
Tav. BP – bagni pubblici stato attuale – stato di progetto;
Tav. PSC - Piano di sicurezza e coordinamento, Gantt, fascicolo dell’opera;
Tav. CME – computo metrico estimativo, elenco prezzi unitario, incidenza sicurezza,
incidenza manodopera;
Tav. AP – analisi prezzi unitari;
Tav. CSP - Capitolato speciale d’appalto;
Tav. SDC – schema di contratto;
Tav. QTE – quadro tecnico economico;

- 3 - DI DARE ATTO  che l'opera è programmata nel Bilancio comunale 2020-2022, come
ricompresa nel piano delle opere pubbliche annualità 2021/2023 come previsto dall'art. 21
"Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici)" del Decreto Legislativo 18
aprile 2016, n. 50 e smi. alla quale è stato assegnato il CUP: J63D19000080004 – CUI:
L80000110439202000008;

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 07-07-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO



- 4 - DI AUTORIZZARE il Responsabile dell'Area Tecnica, per il finanziamento di detto
progetto, ad utilizzare i fondi di cui al decreto del Direttore Centrale per la finanza locale
dell’8 novembre 2021, in applicazione dell’art.1 comma 139-bis della legge 145/2018, con
imputazione al Capitolo 208011/60 Codice Bilancio 10.05-2.02.01.09.000
"RIQUALIFICAZIONE BORGO E VIA XX SETTEMBRE" - bilancio pluriennale
2022-2024  anno 2022, per Euro 143.000,00;

- 5 - DI DARE ATTO  che il presente provvedimento assume la veste giuridica di
autorizzazione a contrattare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000, essendo tutte le
procedure susseguenti incombenze gestionali ricadenti nella sfera giuridica dei Responsabili
di Servizio;

- 6 - DI DARE ATTO   che il presente provvedimento assume la veste giuridica di
provvedimento concessorio ai sensi dell'art. 2 comma 60 della L. 662/1996, essendo stata
acquisita la dichiarazione del progettista di conformità delle opere progettate alle norme
edilizie, urbanistiche, sanitarie, ecc.;

7 Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.-

134 - 4° comma - del T.U.E.L./2000 (D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000).

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 07-07-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 05-07-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Paolillo Pasquale

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 05-07-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Spoletini Annalisa

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 07-07-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.CALAMITA MARIANO F.to Dott. SPOLETINI ANNALISA

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Prot. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel
sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,  della legge
18 giugno 2009, n. 69).

Appignano lì 07-09-2022

VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPOLETINI ANNALISA

___________________________________________________________________________

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[  ] Dichiarazione di immediata eseguibilità (Art. 134- 4° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del
18/08/2000)
[  ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134- 3° comma, TUEL – D-Lgs. 267 del
18/08/2000)

Appignano lì, 07-09-2022

VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. SPOLETINI ANNALISA

___________________________________________________________________________

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Appignano lì, 07-09-2022

VICE SEGRETARIO COMUNALE
Dott. SPOLETINI ANNALISA

DELIBERA DI GIUNTA n. 125 del 07-07-2022  -  pag. 9  -  COMUNE DI APPIGNANO


